Дело № 1-649/2024

УИД 74RS0029-01-2024-002954-06

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 17 декабря 2024 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Хайретдиновой Ю.Р., при секретаре Кильдияровой И.С., 

с участием государственных обвинителей Паникаревой Л.А., Сиргалина Р.Р., 

потерпевшего ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника адвоката Тазеева Р.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившейся дата в г. Магнитогорске Челябинской области, гражданки Российской Федерации, имеющей средне-специальное образование, вдовы, имеющей малолетнего ребенка, официально не трудоустроенной, проживающей по адресу: адрес, зарегистрированной по адресу: адрес, судимой: 

22 июня 2023 года Ленинским районным судом г.Магнитогорска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Правобережного районного суда адрес от дата продлен испытательный срок на один месяц, 

под стражей по данному уголовному делу не содержавшейся, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета при следующих обстоятельствах. 

дата в дневное время ФИО2 совместно с сожителем КЛВ, проходя мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу адрес, увидела на земле банковскую карту № банка «КУБ» (АО), принадлежащую КВВ, оснащенную системой бесконтактной оплаты, при помощи которой можно оплачивать покупки до трех тысяч рублей, не вводя пин- код карты, и по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, решила забрать вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую КВВ, с целью хищения денежных средств с его банковского счета, путем оплаты покупок в магазинах, расположенных на территории г. Магнитогорска. Тогда же, дата в дневное время ФИО2, находясь у магазина «Пятерочка», расположенного по адрес, реализуя задуманное, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что КЛВ не следит за ней и рядом никого нет, т.е. никто не наблюдает за ее преступными действиями, свободным доступом, подняла банковскую карту № банка «КУБ» (АО), не представляющую материальной ценности, принадлежащую КВВ

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета КВВ, дата в дневное время ФИО2, реализуя задуманное, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №, открытого дата в отделении банка «КУБ» (АО), расположенном по адресу адрес, на имя КВВ, передала КЛВ вышеуказанную банковскую карту банка «КУБ» (АО), принадлежащую КВВ, попросив его оплатить покупки при помощи банковской карты № банка «КУБ» (АО), принадлежащей КВВ Тогда же, КЛВ, которому не было достоверно известно о том, что указанная банковская карта не принадлежит ФИО2 и, не подозревая о ее преступных намерениях, прошел совместно с ФИО2 в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу адрес, где приобрел товар, оплатив покупки: в 15:11:34 час. (по часовому поясу г. Магнитогорска) на общую сумму 308 руб. 00 коп., в 15:12:58 час. (по часовому поясу г. Магнитогорска) на общую сумму 534, 64 руб. банковской картой банка «КУБ» (АО) №, открытой на банковский счет № дата в отделении банка «КУБ» (АО) по адресу адрес, на имя КВВ Таким образом, ФИО2 тайно похитила денежные средства КВВ на общую сумму 842 руб. 64 коп. с банковского счета банка «КУБ» (АО) №, открытого дата в отделении банка «КУБ» (АО), расположенного по адресу адрес, на имя КВВ

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета КВВ, дата в дневное время ФИО2, реализуя задуманное, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета № банка «КУБ» (АО), открытого дата в отделении банка «КУБ» (АО), расположенном по адресу адрес, на имя КВВ, передала ранее знакомому КВН, которого встретила в районе «Центрального крытого рынка», расположенного по адресу адрес, вышеуказанную банковскую карту банка «КУБ» (АО), принадлежащую КВВ, попросив его оплатить покупки при помощи банковской карты № банка «КУБ» (АО), принадлежащей КВВ Тогда же, КВН, которому не было достоверно известно о том, что указанная банковская карта не принадлежит ФИО2, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, прошел совместно с ФИО2 в магазин «Чарка», расположенный в здании «Центрального крытого рынка», по адресу адрес, где приобрел товар, оплатив покупки: в 15:16:33 час. (по часовому поясу г. Магнитогорска) на общую сумму 799 руб. 90 коп., в 15:17:22 час. (по часовому поясу г. Магнитогорска) на общую сумму 789, 89 руб. банковской картой банка «КУБ» (АО) №, открытой на банковский счет №, дата в отделении банка «КУБ» (АО), расположенном по адресу адрес, на имя КВВ Таким образом, ФИО2 тайно похитила денежные средства КВВ на общую сумму 1589 руб. 79 коп. с банковского счета банка «КУБ» (АО)№, открытого дата в отделении банка «КУБ» (АО), расположенном по адресу адрес, на имя КВВ

После чего, КВН, имея при себе банковскую карту банка «КУБ» (АО) №, принадлежащую КВВ, будучи не осведомленным о том, что указанная банковская карта не принадлежит ФИО2 и, не подозревая о ее преступных намерениях, по просьбе ФИО2 прошел в магазин «Магнит», расположенный по адресу адрес, где приобрел товар, оплатив покупку в 15:20:46 час. (по часовому поясу г. Магнитогорска) на общую сумму 914 руб. 99 коп. банковской картой банка «КУБ» (АО) №, открытой на банковский счет банка «КУБ» (АО) №, дата в отделении банка «КУБ» (АО), расположенном по адресу адрес, на имя КВВ После чего вернул указанную банковскую карту ФИО2 Таким образом, ФИО2 тайно похитила денежные средства КВВ, на общую сумму 914 руб. 99 коп. с банковского счета банка «КУБ» (АО) №, открытого дата в отделении банка «КУБ» (АО), расположенном по адресу адрес, на имя КВВ

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета КВВ, дата в дневное время ФИО2 прошла в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу адрес, где реализуя задуманное, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета банка «КУБ» (АО) № открытого дата в отделении банка «КУБ» (АО), расположенном по адресу адрес, на имя КВВ, приобрела товар, оплатив покупку в 15:25:34 часов (по часовому поясу г. Магнитогорска) на сумму 795 руб. 99 коп. банковской картой банка «КУБ» (АО) №, открытой на банковский счет банка «КУБ» (АО) №, дата в отделении банка «КУБ» (АО), расположенном по адресу адрес, на имя КВВ Таким образом, ФИО2 тайно похитила денежные средства КВВ на сумму 795 руб. 99 коп. с банковского счета банка «КУБ» (АО) №, открытого дата в отделении банка «КУБ» (АО), расположенном по адресу адрес, на имя КВВ

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета КВВ, дата в дневное время ФИО2 прошла к киоску «Сибхолод», расположенному по адресу адрес, где реализуя задуманное, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета банка «КУБ» (АО) № открытого дата в отделении банка «КУБ» (АО), расположенном по адресу адрес, на имя КВВ, приобрела товар, оплатив покупку в 15:30:23 часов на сумму 280 руб. банковской картой банка «КУБ» (АО) №, открытой на банковский счет банка «КУБ» (АО) № дата в отделении банка «КУБ» (АО), расположенном по адресу адрес, на имя КВВ Таким образом, ФИО2 тайно похитила денежные средства КВВ на сумму 280 руб. с банковского счета банка «КУБ» (АО) №, открытого дата в отделении банка «КУБ» (АО), расположенном по адресу адрес, на имя КВВ

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета КВВ, дата в дневное время ФИО2, реализуя задуманное, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета банка «КУБ» (АО) № открытого дата в отделении банка «КУБ» (АО), расположенном по адресу адрес, на имя КВВ, передала КВН банковскую карту банка «КУБ» (АО) № №, принадлежащую КВВ, попросив КВН оплатить покупки при помощи вышеуказанной банковской карты, принадлежащей КВВ Тогда же, КВН, которому не было достоверно известно о том, что указанная банковская карта не принадлежит ФИО2, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, прошел совместно с ФИО2 в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу адрес в адрес, где приобрел товар, оплатив покупки: в 15:38:26 час. (по часовому поясу г. Магнитогорска) на общую сумму 509 руб. 99 коп. банковской картой банка «КУБ» (АО) №, открытой на банковский счет банка «КУБ» (АО) №, дата в отделении банка «КУБ» (АО), расположенном по адресу адрес, на имя КВВ Таким образом, ФИО2 тайно похитила денежные средства КВВ на общую сумму 509 руб. 99 коп. с банковского счета банка «КУБ» (АР) №, открытого дата в отделении банка «КУБ» (АО), расположенном по адресу адрес, на имя КВВ

После чего, КВН, имея при себе банковскую карту банка «КУБ» (АО) №, принадлежащую КВВ, будучи не осведомленым о том, что указанная банковская карта не принадлежит ФИО2, не подозревая о ее преступных намерениях, по просьбе ФИО2 прошел в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу адрес, где приобрел товар, оплатив покупку в 15:50:17 час. (по часовому поясу г. Магнитогорска) на общую сумму 49 руб. 89 коп. банковской картой банка «КУБ» (АО) №, открытой на банковский счет №, дата в отделении банка «КУБ» (АО) расположенном по адресу адрес, на имя КВВ После чего вернул указанную банковскую карту ФИО2 Таким образом, ФИО2 тайно похитила денежные средства КВВ на общую сумму 49 руб. 89 коп. с банковского счета банка «КУБ» (АО) №, открытого дата в отделении банка «КУБ» (АО), расположенном по адресу адрес, на имя КВВ

Таким образом, ФИО2 дата в период времени с 15.11:34 часов по 15.50:17 часов (по часовому поясу г. Магнитогорска), действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение с банковского счета денежных средств КВВ, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства на общую сумму 4983 руб. 29 коп., принадлежащие КВВ с банковского счета банка «КУБ» (АО) №, открытого дата в отделении банка «КУБ» (АО), расположенном по адресу адрес, на имя КВВ, причинив ему своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 4983 руб. 29 коп. В последующем, ФИО2 похищенной банковской картой распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления полностью признала, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации отказалась от дачи показаний, в связи с чем, в судебном заседании оглашены показания ФИО2 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, согласно которым, дата в дневное время она совместно с сожителем КЛВ шла по адрес от вокзала в сторону «Крытого рынка», проходя мимо адрес, на земле увидела банковскую карту АО «Кредит Урал Банк», именную, синего цвета, с возможностью бесконтактной оплаты. Она решила воспользоваться данной картой, чтобы узнать, есть ли на ней денежные средства и если есть, то купить на них необходимые им продукты и спиртное. При этом, КЛВ она ничего о том, что карту нашла, говорить не стала. Она изначально решила похитить с данной банковской карты денежные средства путем оплаты покупок в магазинах, расположенных на территории г. Магнитогорска, но решила убедиться, что на карте есть деньги. 

При этом, перед тем как зайти в магазин «Пятерочка», по адресу адрес, она передала найденную ей банковскую карту КЛВ, рассчитывая на то, что он не будет ее рассматривать и попросила купить при помощи нее сигареты и фрукты, сама при этом пошла с ним и стояла рядом, когда он расплачивался. Так, дата в дневное время, КЛВ совершил в вышеуказанном магазине 2 покупки на суммы 308 рублей 00 копеек и 534 рубля 64 копейки. Когда они вышли из вышеуказанного магазина, они встретили их общего знакомого КВН, который решил пойти с ними. После совершения данных покупок, она поняла, что на карте, которую она нашла, имеются денежные средства и решила, продолжить совершать при ее помощи покупки в различных магазинах адрес, при этом она сразу решила, что в магазины она будет просить зайти либо КЛВ, либо КВН, которым не было известно о том, что банковская карта и денежные средства на ней ей не принадлежат. Далее они вместе проследовали в помещение «Крытого рынка», расположенного по адрес, где она с КВН прошла в магазин «Чарка», при этом совершить оплату спиртного в магазине «Чарка», она еще на улице у «Крытого рынка» попросила КВН, которому не было известно о том, что карта и денежные средства на ней ей не принадлежа. КВН на ее просьбу согласился, но попросил помочь с выбором спиртного ввиду чего, они с ним прошли в магазин и выбрали сначала 1 бутылку коньяка, которую КВН оплатил с помощью найденной ею карты, а следом еще 1 бутылку коньяка, которую КВН также оплатил с помощью найденной ею карты. Так, в магазине «Чарка» КВН по ее просьбе, не зная о ее истинных намерениях, на хищение денежных средств, с найденной ею карты совершил две оплаты на суммы 799 рублей 90 копеек и 789 рублей 89 копеек.

Далее, дата в дневное время, они вышли из здания «Крытого рынка» и в разговоре они решили, что двух бутылок коньяка им будет мало и она отправила КВН в магазин «Магнит», расположенный по адрес, где он снова совершил покупку бутылки коньяка на сумму 914 рублей 99 копеек, оплатив его найденной ей картой. Так как они по пути распивали спиртное и все находились в состоянии алкогольного опьянения, она понимала, что ни КЛВ ни КВН банковскую карту, которую она им давала, не рассматривали. Далее она зашла в магазин «Красное и Белое», расположенный по адрес, где совершила покупку спиртного с найденной ей банковской карты на сумму 795 рублей 99 копеек. После совершения данной покупки они пошли дальше по адрес и она в ларьке «Сибхолод», расположенный по адресу пр. К. Маркса, 86а в адрес, купила на найденную ей банковскую карту мороженое для всех на сумму 280 рублей 00 копеек. Следуя по адрес они решили, что им пора идти домой. По пути они прошли в магазин «Пятерочка», расположенный по адрес и закупили продукты на сумму 509 рублей 99 копеек. Оплату на кассе она опять попросила совершить КВН, карту передала ему еще на улице перед магазином. Далее в магазине «Красное и Белое», расположенном по адрес купили хлеб на сумму 49 рублей 89 копеек, оплату производил КВН, у которого осталась карта с последней покупки в «Пятерочке». 

Данная оплата была последней, после нее они с КВН разошлись. Банковскую карту она у КВН забрала и выбросила, где именно, сказать не может, так как не помнит. Она с КЛВ пошла домой, где они совместно распивали купленное спиртное. В магазинах она намерено просила КЛВ и КВН расплачиваться за покупки банковской картой, которую нашла, но им о том, что карта ей не принадлежит, она не говорила. Никто из них не заметил того, что карта которую она им передавала, не на ее имя. Уже дома она призналась КЛВ, что банковскую карту, с которой они совершали покупки, она нашла на улице и просто решила похитить с нее деньги, из-за этого у них с ним произошла ссора. Вину в совершении данного преступления признает полностью. В содеянном раскаивается. В качестве обвиняемой дала аналогичные показания, вину полностью признала, продемонстрировала обстоятельства совершения преступления в ходе проверки показаний на месте (л.д.40-44, 72-85, 105-110)

Оглашенные показания подсудимая ФИО2 подтвердила.

Вина подсудимой нашла свое подтверждение на основании совокупности исследованным судом доказательств.

Потерпевший КВВ суду показал, что при нем была банковская карта КУБ, в магазине «Пятерочка» на адрес по направлению от вокзала к адрес, он купил продукты, которые оплатил картой, когда доехал до дома, обнаружил, что отсутствует карта, зашел в приложение, увидел, что произведена оплата картой в нескольких магазинах. Он заблокировал карту, заявил в полицию. Не помнит где получал банковскую карту и открывал счет, так как это было очень давно, но счет открывал в банке КУБ, где у него открыт один счет и к нему привязана карта, которая была оснащена функцией оплаты без ввода пин-кода, как оказалось лимит для этого был 3000 рублей. Карту он никому в пользование не передавал, на карте были указаны его имя и фамилия. Ему ущерб потерпевшей возмещен в полном размере, материальных претензий к ФИО2 не имеет, не хочет привлекать ее к уголовной ответственности, поэтому написал заявление о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон. 

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ были исследованы показания потерпевшего КВВ, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, дата около 15:00 час. он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу адрес где совершил покупку при помощи принадлежащей ему банковской карты АО «КУБ» и выйдя из магазина, направился к своему автомобилю, на котором вернулся домой. В тот же день дата примерно в 16:00 час. он обнаружил, что у него отсутствует его банковская карта АО «КУБ», он предположил, что забыл ее в вышеуказанном магазине или выронил, когда садился в машину, припаркованную у данного магазина. В это же время он зашел в личный кабинет мобильного приложения АО «КУБ» и обнаружил списания денежных средств с его банковского счета, которые он не совершал. А именно (время указано по Магнитогорскому часовому времени): -дата в 15:11 час. на сумму 308,00 руб. в магазине «Пятерочка»; -дата в 15:12 час. на сумму 534,64 руб. в магазине «Пятерочка»; -дата в 15:16 час. на сумму 799,90 руб. в магазине «Чарка»; -дата в 15:17 час. на сумму 789,89 руб. в магазине «Чарка»; -дата в 15:20 час. на сумму 914,99 руб. в магазине «Магнит»; -дата в 15:25 час. на сумму 795,99 руб. в магазине «Красное и белое»; -дата в 15:30 час. на сумму 280,00 руб. в магазине «Экспресс- сервис»; -дата в 15:38 час. на сумму 509,99 руб. в магазине «Пятерочка»; -дата в 15:50 час. на сумму 49,89 руб. в магазине «Красное и белое». В это же время он заблокировал свою банковскую карту в связи с чем в данное время у него нет доступа к личному кабинету мобильного приложения АО «КУБ». Согласно выписке находящейся при нем, у него похитили денежные средства с расчетного счета № открытого на его имя дата в отделении банка «КУБ»(АО), расположенном по адресу адрес на общую сумму 4983, 29 руб. Сама банковская карта банка «КУБ»(АО) № материальной ценности не представляет. Когда он блокировал свою банковскую карту он звонил на горячую линию банка «КУБ» (АО), где он по телефону уточнил номер карты и дату открытия счета. Ущерб в сумме 4983, 29 руб. для него значительным не является.(л.д.12-14)

Оглашенные показания потерпевший КВВ подтвердил.

Свидетель КЛВ суду показал, что сожительствует с ФИО2 лет 8, за это время у ФИО3 были банковские карты разных банков, в том числе видел у нее банковскую карту КУБ, в какой именно период не помнит. В районе Крытого рынка, совершал совместно с ФИО3 покупки, платили картой, какой не помнит, карту давала ФИО2, лично он производили оплату картой. Совершали покупки на сумму до 1000 рублей, приобретая в основном спиртное в магазинах «Красное и Белое», «Чарка», с ними еще кто-то был, но принимал ли он участие в покупках, не помнит. ФИО2 о том, что карта ей не принадлежит, рассказала потом, сообщив, что карту нашла около магазина. ФИО2 характеризует с положительной стороны, она за домом и ребенком ухаживает. Ребенок ФИО3 проживает совместно с ними. 

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля КЛВ, данные на предварительном следствии, согласно которым, дата в дневное время он вместе с сожительницей ФИО2 шел по адрес от вокзала в сторону «Крытого рынка» за покупками. Когда шли мимо адрес, ФИО2, предложила ему зайти в магазин «Пятерочка», расположенный по адрес и купить сигареты и фрукты. Он на данную просьбу отреагировал спокойно, взял у нее банковскую карту, которую она ему передала и они вместе прошли в вышеуказанный магазин, где он совершил 2 покупки на суммы 308 рублей 00 копеек и 534 рубля 64 копейки, оплатив их банковской картой, которую передала ему ФИО2 В магазине он купил черешню, оплатив ее на кассе, после чего купил еще и сигареты, как и просила сделать его ФИО2, сигареты он также оплатил банковской картой, которую дала ему ФИО2 После совершения данных покупок, он отдал банковскую карту ФИО2 и они вышли из магазина, и пошли на «Крытый рынок», расположенный по адрес, по дороге они встретили их общего знакомого КВН, который решил пойти с ними. ФИО2 с КВН прошла в магазин «Чарка», при этом совершить оплату спиртного в магазине «Чарка», она еще на улице у «Крытого рынка» попросила КВН На «Крытом рынке» они купили две бутылки коньяка. Далее, дата в дневное время, они вышли из здания «Крытого рынка» и в разговоре решили, что двух бутылок коньяка им будет мало и ФИО2 отправила КВН в магазин «Магнит», расположенный по адрес, где он снова совершил покупку бутылки коньяка на сумму 914 рублей 99 копеек, оплатив его банковской картой, которую передала ему ФИО2 Далее они прошли еще пару домов и ФИО2 сама зашла в магазин «Красное и Белое», расположенный по адрес, где совершила покупку спиртного. Дождавшись ФИО2, они пошли дальше по адрес и у здания школы № расположенной по адрес, она в ларьке «Сибхолод» купила мороженое для всех. Далее они прошли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресг. Магнитогорска, в котором купили продукты на сумму 509 рублей 99 копеек. Оплату на кассе осуществлял КВН, как он уже узнал позднее от ФИО2, она на улице перед магазином отдала ему карту, чтобы он расплатился. Далее в магазине «Красное и Белое», расположенном по адрес в адрес КВН купил хлеб на сумму 49 рублей 89 копеек, и произвел оплату на кассе, так как с последней покупки забыл вернуть ее ФИО2 Данная покупка была последней, после нее они с КВН разошлись. Банковскую карту ФИО2 при нем у КВН забрала, с ее слов он знает, что она ее выбросила где-то. Когда они вернулись домой и стали совместно распивать спиртное, которое купили по пути домой, ФИО2 призналась ему, что банковскую карту, с которой они и КВН расплачивались за покупки в магазинах по пути домой, она нашла и просто решила похитить с нее деньги.(л.д. 30-32)

Оглашенные показания свидетель КЛВ подтвердил. 

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетелей КВН и ПВЕ, данные в ходе предварительного расследования. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля КВН, дата в дневное время он вместе с ранее знакомыми ФИО2 и КЛВ встретился у Крытого рынка, расположенного по адресу адрес и решил погулять с ними. это же время он с ФИО2 прошел в магазин «Чарка», расположенный на территории «Крытого рынка» по адресу адрес, для того, чтобы купить спиртное, при этом совершить оплату спиртного в магазине «Чарка», его еще на улице у «Крытого рынка» попросила ФИО2 В данном магазине они купили две бутылки коньяка, оплату товара произвел он, банковской картой ФИО2 Далее, дата в дневное время, они вышли из здания «Крытого рынка» и в разговоре они решили, что двух бутылок коньяка им будет мало и ФИО2 отправила его в магазин «Магнит», расположенный по адрес, где он снова совершил покупку бутылки коньяка, оплатив его банковской картой, которую передала ему ФИО2 Далее они прошли еще пару домов и ФИО2 сама зашла в магазин «Красное и Белое», расположенный по адрес, где совершила покупку спиртного. Дождавшись ФИО2, они пошли дальше по адрес и у здания школы №12, расположенной по адрес, она в ларьке «Сибхолод» купила мороженое для всех. Далее они прошли в магазин «Пятерочка», расположенный по адрес адрес, в котором закупили продукты. Оплату на кассе осуществлял он, банковской картой ФИО2, так как она попросила его об этом. Далее он зашел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адрес, где купил хлеб, произведя оплату на кассе банковской картой ФИО2 Данные покупки он совершал при помощи банковской карты ФИО2, так как она сама просила его об этом. После данной покупки он вернул банковскую карту ФИО4 и ушел, так как ему позвонили и ему нужно было уехать. Через несколько дней, ФИО2 при встрече призналась ему о том, что передавала ему чужую банковскую карту для совершения покупок, а не свою, он об этом не знал.(л.д. 60-62)

Из показаний свидетеля ПВЕ следует, что он работает в должности врача психиатра- нарколога в ГБУЗ «ОНД» г. Магнитогорска с 2010 года. В данное время исполняет обязанности заведующего НЛРО № 2 ГБУЗ «ОНД» г. Магнитогорска, расположенного по адресу адрес. дата в НЛРО № 2 ГБУЗ «ОНД» г. Магнитогорска по направлению поступила ФИО2, дата г.р., лечение которой заключается в покое и приеме витаминов и обезболивающих лекарств, психотропные вещества она не принимает. ФИО2 находится в сознании, адекватно оценивает окружающую обстановку, может участвовать в проведении следственных действий.(л.д.65-68) 

Согласно заявлению КВВ, он сообщил о факте хищения с его банковского счета банка «КУБ» (АО) денежных средств. (л.д.3)

В ходе выемки у потерпевшего КВВ изъяты: выписка и реквизиты по банковскому счету банка «КУБ» (АО) на имя КВВ(л.д. 19-21)

В ходе осмотра предметов (документов), были осмотрены выписка и реквизиты счета банка «КУБ» (АО) на имя КВВ, которые в последующем признан в качестве вещественного доказательства.(л.д. 22-24; 25; 86-88)

В ходе осмотра предметов (документов) был осмотрен СД- диск с видеозаписями, на которых зафиксировано совершение хищения денежных средств с банковского счета КВВ(л.д. 89-92; 93-94)

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд находит, что вина подсудимой полностью нашла свое подтверждение.

Оценивая показания подсудимой ФИО2 в ходе предварительного расследования, суд находит их достоверными и последовательными, они даны в присутствии защитника, подсудимая их подтвердил в полном объеме. Они согласуются с исследованными показаниями потерпевшего КВВ, свидетелей КЛВ и КВН, исследованными материалами уголовного дела.

Оценивая исследованные показания потерпевшего КВВ, свидетелей КЛВ, КВН, ПВЕ, суд находит их достоверными, они согласуются и с исследованными показаниями подсудимой и материалами дела, ставить их под сомнение у суда оснований не имеется. При этом как более полные и точные принимает за основу показания потерпевшего КВВ, свидетеля КЛВ в ходе предварительного расследования, так как они получены в короткий промежуток времени после рассматриваемых событий, потерпевший и свидетель их подтвердили. Оснований для оговора подсудимой у потерпевшего и свидетелей судом не установлено. 

Хищение ФИО2 было совершено путем использования банковской карты, которая является инструментом управления денежными средствами, находящимися на банковском счете. Таким образом, хищение денежных средств с банковского счета нашло свое подтверждение. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступление, совершенное ФИО2 относится, согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд на основании ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновной, в том числе, обстоятельства, смягчающие ее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи. 

В качестве характеризующих данных суд учитывает, что ФИО2 имеет постоянное место жительства и регистрации, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2 в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи признательных показаний, проверки показаний на месте, объяснение в качестве явки с повинной, так как до его получения, органу предварительного расследования о совершении преступления именно ФИО2 достоверно известно не было, раскаяние в содеянном, заглаживание причиненного преступлением вреда, наличие тяжелых заболеваний у подсудимой, состояние здоровья ее близких родственников, инвалидность матери подсудимой, за которой ФИО2 осуществляет уход. 

Отягчающих наказание обстоятельств в судебном заседании не установлено. Оснований учитывать состояние опьянения, вызванного употреблением алкоголя, суд не усматривает, так как достоверно причинно-следственная связь между состоянием опьянения и формированием преступного умысла у подсудимой ФИО2 не установлена. 

Суд с учетом личности подсудимой и обстоятельств совершения преступления, не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

ФИО2 совершила умышленное тяжкое преступление в период условного осуждения по приговору от 22 июня 2023 года Ленинского районного суда г.Магнитогорска, с учетом полного заглаживания причиненного потерпевшему вреда, позиции потерпевшего, который просил подсудимую строго не наказывать, так как он с ней примирился, наличия у ФИО2 малолетнего ребенка, состояния здоровья подсудимой и членов ее семьи, суд считает возможным применить ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ с тяжкой на менее строгую. 

С учетом изменения категории преступления, суд на основании ч.4 ст.74 УК РФ, считает возможным сохранить ФИО2 условное осуждение по приговору от 22 июня 2023 года Ленинского районного суда г.Магнитогорска, наказание по указанному приговору исполнять самостоятельно. 

Суд с учетом изменения категории преступления, считает возможным применить положения ст.73 УК РФ. По мнению суда наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, будет отвечать целям назначения наказания, не ухудшит условия жизни малолетнего ребенка ФИО2 При этом, при определении размера наказания в виде лишения свободы, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет на основании ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком два года.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ, изменить категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкой на преступление средней тяжести.

На основании чст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО2 считать условным с испытательным сроком три года.

В период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанности встать на учет и не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства и регистрации без уведомления этого органа. 

Наказание по приговору Ленинского районного суда адрес от дата исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора суда в законную силу ФИО2 отменить. 

Вещественные доказательства по делу: выписку и реквизиты счета банка «КУБ» на имя КВВ, CD- диск с видеозаписями хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения копии приговора с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: Ю.Р.Хайретдинова